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UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
–––––––––––––––––––– 

Số: 338/KH-PGDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

        Quảng Yên, ngày 25 tháng 6 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2020-2021 

–––––––– 

Căn cứ Hướng dẫn số 867/HD-SGD&ĐT ngày 13/4/2020 về việc Hướng 

dẫn Tuyển sinh trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) năm học 

2020-2021; Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 của Ủy ban nhân dân 

thị xã Quảng Yên về phân vùng tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 

2020-2021,  

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào 

lớp 6 THCS năm học 2020-2021 trên địa bàn thị xã như sau: 

I. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH 

- Học sinh trong độ tuổi theo quy định đã hoàn thành chương trình tiểu học. 

Theo quy định tại Điều 37, chương V của Điều lệ trường trung học cơ sở, 

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (ban hành kèm 

Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo), 

độ tuổi của học sinh vào học lớp 6 được quy định như sau: 

+ Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với những học sinh được 

học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi 

quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt 

nghiệp cấp học trước. 

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi 

cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định. 

- Khi tuyển sinh phải chú ý các nguyên tắc: Tuyển học sinh khuyết tật có 

khả năng hòa nhập và có nhu cầu vào học; tuyển hết học sinh đủ điều kiện theo 

Thông tư 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT (gọi tắt là Thông tư 

11) để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu phổ cập giáo dục THCS trên địa 

bàn được phân công. 

II. ĐỊA BÀN TUYỂN SINH 

Thực hiện theo Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 của Ủy ban 

nhân dân thị xã về phân vùng tuyển sinh vào lớp 6 các trường trung học cơ sở, 

tiểu học và trung học cơ sở năm học 2020-2021. (gửi kèm Kế hoạch này).  
 

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH 

- Thực hiện hình thức xét tuyển vào lớp 6 THCS đối với tất cả các trường 

THCS trên địa bàn thị xã. 
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- Hiệu trưởng trường THCS ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh 

lớp 6 năm học 2020-2021 của đơn vị; thành phần theo quy định tại Thông tư 11 

(Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng; Phó Chủ tịch là Phó Hiệu 

trưởng; Thư ký và một số uỷ viên). Hội đồng tuyển sinh được sử dụng con dấu 

của nhà trường vào các văn bản của hội đồng. 

- Hồ sơ tuyển sinh: 

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

+ Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ. 

+ Giấy chứng nhận, giấy khen, xác nhận thành tích của học sinh trong năm 

học (đối với học sinh đăng kí tuyển sinh vào Trường THCS Lê Quý Đôn ở các 

phường, xã không phải là Yên Giang). 

+ Đơn đăng kí dự tuyển. 

 IV. TỔ CHỨC TUYỂN SINH 

 1. Công tác tuyển sinh: 

1.1. Hiệu trưởng các trường tiểu hoc̣ (TH), trung học cơ sở (THCS), 

TH&THCS thực hiện nghiêm túc Thông tư 11. Lưu ý một số vấn đề sau: 

- Các trường TH, TH&THCS hướng dẫn học sinh làm hồ sơ tuyển sinh vào 

trường THCS theo quy định về phân vùng tuyển sinh. Cụ thể: cung cấp Đơn đăng 

kí dự tuyển lớp 6 cho học sinh đã HTCTTH (theo mẫu thống nhất do Phòng 

GD&ĐT phát hành), hướng dẫn viết đơn, tập hợp hồ sơ, bàn giao cho trường 

THCS.  

- Các trường THCS, TH&THCS căn cứ vào số lượng học sinh hoàn thành 

chương trình tiểu học (HTCTTH) năm học 2019-2020 và khả năng tiếp nhận học 

sinh vào học lớp 6, xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo tinh thần huy động tối đa 

học sinh HTCTTH được vào học lớp 6 THCS; đảm bảo thực hiện phổ cập giáo dục 

THCS và không vi phạm Điều lệ trường trung học. 

- Các trường THCS tiến hành công tác tuyển sinh lớp 6 và tổng hợp kết 

quả: Từ ngày 25/7/2020 đến hết ngày 29/7/2020; cử cán bộ là lãnh đạo Hội đồng 

tuyển sinh của trường đến nhận bàn giao hồ sơ tuyển sinh tại các trường tiểu học 

trên địa bàn (liên hệ trước và có biên bản bàn giao cụ thể). 

Để làm tốt công tác tuyển sinh, yêu cầu các trường, đặc biệt là Trường 

Tiểu học Ngô Quyền phổ biến, tuyên truyền đến cha mẹ học sinh, tạo điều kiện 

thuận lợi để học sinh lớp 5 được dự tuyển vào các lớp trọng điểm chất lượng của 

Trường THCS Lê Quý Đôn. 

1.2. Đối với việc tuyển sinh vào Trường THCS Lê Quý Đôn. 

Theo kế hoạch năm học 2020-2021, Trường THCS Lê Quý Đôn sẽ tuyển 

sinh 3 lớp 6 trọng điểm. Nếu học sinh dự tuyển quá số lượng trên, nhà trường có 

hình thức hợp lý để  khảo sát chất lượng xét chọn những học sinh có năng lực học 

tập tốt hơn vào các lớp trọng điểm chất lượng, số còn lại các em sẽ học ở các lớp 

đại trà - nếu điều kiện nhà trường còn đáp ứng được. 
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Trường THCS Lê Quý Đôn chủ động phối hợp với Trường Tiểu học Ngô 

Quyền, các trường tiểu học có liên quan làm tốt công tác tuyên truyền để tuyển 

sinh các lớp trọng điểm.   

a) Điều kiện dự tuyển vào các lớp trọng điểm chất lượng: Phải đảm bảo ít 

nhất 1 trong các điều kiện sau đây: 

 - Học sinh có tổng điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học 2019-2020 hai môn 

Tiếng Việt và Toán đạt từ 18,0 điểm trở lên. 

- Học sinh có thành tích trong các cuộc giao lưu, cuộc thi cấp thị xã trở lên. 

b) Hình thức tuyển sinh: Sử dụng hình thức xét tuyển 

Học sinh có đủ điều kiện tại mục a trên đây (có giấy chứng nhận, giấy 

khen, xác nhận thành tích của học sinh trong năm học) có nguyện vọng và nộp 

đủ hồ sơ gồm: Đơn đăng kí dự tuyển (theo mẫu đính kèm) có xác nhận của trường 

(nơi học sinh học năm học 2019-2020), học bạ, giấy khai sinh sẽ được tham gia dự 

tuyển vào trường.  

c) Thời gian thực hiện: 

 Trường THCS Lê Quý Đôn nhận hồ sơ tuyển sinh bắt đầu từ ngày 

20/7/2020 đến hết ngày 24/7/2020. 

d) Biện pháp: 

- Trường THCS Lê Quý Đôn thống nhất với các trường tiểu học trên địa 

bàn thị xã (trừ trường tiểu học Yên Giang) để thực hiện việc tuyển học sinh vào 

lớp chất lượng cao; 

- Tiếp nhận hồ sơ từ các trường tiểu học chuyển đến hoặc do học sinh, cha mẹ 

học sinh nộp; thực hiện quy trình xét tuyển theo quy định. 

2. Duyệt kết quả tuyển sinh (tại Phòng GD&ĐT) 

2.1. Thành phần về duyệt tại PGD&ĐT: Gồm lãnh đạo, thư ký Hội đồng 

tuyển sinh của nhà trường. 

2.2. Hồ sơ duyệt tại PGD&ĐT gồm:  

+ Túi hồ sơ của học sinh (đơn, học bạ, các giấy tờ liên quan); 

+ Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh; 

+ Biên bản xét tuyển của hội đồng tuyển sinh;  

+ Báo cáo kết quả tuyển sinh của trường;  

+ Danh sách xét tuyển học sinh vào học lớp 6 THCS (theo mẫu); 

+ Biểu tổng hợp các số liệu (theo mẫu). 

(Các mẫu văn bản và danh sách như đã thống nhất từ năm học 2018-2019) 

Các trường thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh của đơn vị theo quy định 

gồm: Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, biên bản xét tuyển; báo cáo kết 

quả tuyển sinh; danh sách học sinh trúng tuyển đã được Phòng GD&ĐT duyệt. 

2.3. Lịch duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6 năm học 2020-2021 tại PGD&ĐT. 
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- Lần 1: 
 

Ngày Buổi Thời gian Trường THCS 

 

 

30/7/2020 

 

 

Sáng 

8h00’ -> 9h30’ Tiền An, Hà An, Cộng 

Hoà 

9h30’ -> 11h00’ Đông Mai, Minh 

Thành, Sông Khoai 

Chiều 

14h00’ -> 15h15’ Cẩm La, Yên Hải, 

Phong Cốc 

15h15’ -> 16h30’ Phong Hải,  Liên Hoà, 

Liên Vị, Tiền Phong 

 

 

31/7/2020 
Sáng 

8h00’ -> 9h30’ Hiệp Hoà, Tân An, 

Hoàng Tân 

9h30’ -> 11h00’ Trần Hưng Đạo, Lê 

Quý Đôn, Nam Hoà 
 

- Lần 2: Ngày 10,11/8/2020. 

 Yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai thực hiện ./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã (phê duyệt); 
- Lãnh đạo PGD (chỉ đạo); 

- Các trường TH, THCS, TH&THCS (T/h); 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Hoàng Thu Hiền 
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Mẫu: Biên bản tuyển sinh THCS 

 

PHÒNG GD&ĐT................ 

HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH 

TRƯỜNG THCS 

……………………………….…... 

Xã, phường, thị trấn 

…………………………..……….. 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

BIÊN BẢN 

tuyển sinh trung học cơ sở 

 

Hội đồng tuyển sinh đã tiến hành làm việc bắt đầu từ .....giờ..... ngày..... 

tháng......năm … đến ..... giờ..... ngày ..... tháng ...... năm …  

1/ Thành viên hội đồng tham gia xét tuyển sinh trung học cơ sở 

a/ Có mặt 

- Chủ tịch:………………………………………………… 

- Phó Chủ tịch: 

………………………………………………………….. 

- Thư kí: 

………………………………………………………….. 

- Các ủy viên: 

………………………………………………………….. 

b/ Vắng mặt 

- Tổng số vắng mặt:…………………….. 

- Họ, tên và lí do của người vắng mặt:………………………………… 

………………………………………………………………………… 

2/ Công việc đã thực hiện 

a/ Kiểm tra danh sách và hồ sơ của người học đăng kí dự tuyển sinh 

THCS 

- Tổng số người học đăng kí xin dự tuyển:………………. 

Trong đó: 

 + Giới tính:………..nam;…………….nữ; 

 + Người học là dân tộc thiểu số:………………………………………… 

 + Độ tuổi: 

 + Đúng độ tuổi quy định:.................... 
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 + Trước tuổi quy định:........................  

+ Số người học là người dân tộc thiểu số:…………… 

 Trong đó (ghi rõ từng dân tộc): 

   Dân tộc Dao:...... 

   Dân tộc Nùng:..... 

 + Số người đã học hết chương trình Tiểu học những năm trước:………. 

 + Số người học là đối tượng được hưởng ưu tiên:………………….. 

 + Số người học là đối tượng được hưởng khuyến khích:…………… 

- Tổng số người học có đủ hồ sơ theo quy định:……………………………. 

b/ Thực hiện xét tuyển sinh 

Căn cứ theo Chương II,  Điều 4,4  của Quy chế 02  và chỉ tiêu được giao, 

Hội đồng đã tiến hành xem xét từng trường hợp để tuyển sinh vào lớp 6 THCS. 

Kết quả như sau: 

- Tổng số người học được đăng kí dự tuyển:………………. 

- Tổng số người học được được tuyển:………………. 

Trong đó: 

 + Nam:…………….; Nữ:……………… 

 + Số người học là đối tượng được hưởng ưu tiên:………………….. 

 + Số người học là đối tượng được hưởng khuyến khích:…………… 

+ Số người học là người dân tộc thiểu số:…………… 

 Trong đó (ghi rõ từng dân tộc): 

  - Dân tộc Dao:...... 

  - Dân tộc Nùng:..... 

3/ Lập danh sách người học được tuyển vào lớp 6 

(Có bảng danh sách kèm theo) 

Biên bản này được toàn thể thành viên của Hội đồng nhất trí thông qua. 

 

 

Họ, tên và chữ kí 

của các thành viên Hội đồng 

………….., ngày….tháng…..năm  

CHỦ TỊCH 

(Họ, tên, chữ kí và đóng dấu) 
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Mẫu: Đơn tuyển sinh lớp 6 THCS 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

ĐƠN ĐĂNG KÍ DỰ TUYỂN VÀO LỚP 6 TRUNG HỌC CƠ SỞ 

Năm học 2020 - 2021 

 

Kính gửi: Trường ........................................................................................... 

........................................................... 

 

 

Tên em là.................................................Giới tính: ............Dân tộc  ................... 

Sinh ngày ............. tháng ...........năm ...............  

Nơi sinh: huyện (TX, TP):  ......................Tỉnh: ................................................ 

Hộ khẩu thường trú: Thôn (bản, khu)..................xã (phường):………….............. 

huyện(TX, TP):........................................Tỉnh........................... 

Họ tên bố: ..................................... Dân tộc: ...........Nghề nghiệp: ......................... 

Họ tên mẹ: ................................... Dân tộc: .............Nghề nghiệp:......................... 

Em đã hoàn thành chương trình tiểu học tại trường Tiểu học ................................. 

huyện (TP):......................... Tỉnh:.......................... năm học 20.... - 20.... 

 Em có nguyện vọng vào học lớp 6 trường THCS(PTCS)............................ 

 

........., ngày......tháng ...năm 2018 

 

Xác nhận của 
trường Tiểu học 

Ngày…..tháng….năm 2018 

Hiệu trưởng 

(kí tên, đóng dấu) 

Cha(mẹ) hoặc người đỡ đầu 
của học sinh 

Cam kết sẽ phối hợp chặt chẽ, 

thường xuyên với nhà trường để giáo 

dục học sinh học tập, rèn luyện. 

(kí, ghi rõ họ tên) 

Học sinh 

(kí, ghi rõ họ tên) 
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